

# 东旭光电科技股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
**重要提示：**  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 √否  
**一、主要财务数据**  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

项目/单位	本报告期	本报告比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,158,002,787.11	-45.61%	3,454,355,390.52	-550.71%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-659,031,269.06	-70.20%	-386,474,376.19	-602.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-386,390,699.02	-72.17%	-481,386,988.09	-672.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	225,727,561.24	100%
基本每股收益(元/股)	-0.01	-80.00%	-0.06	-700.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.01	-100.00%	-0.06	-700.00%
加权平均净资产收益率	-0.22%	-0.09%	-1.41%	-22.1%
总资产(元)	58,796,225,444.03	1.90%	58,909,396,263.69	0.19%
归属于上市公司股东的所有者权益	23,326,186,381.68	22.80%	22,803,020,775.40	-1.22%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	年初至报告期末比上年同期增减
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	349,395.24	3,468,486.27	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	29,809,722.08	40,410,397.02	
债务重组损益	0.00	1,211,150.36	
资产处置收益(包括公允价值变动损益、金融资产处置损益)	-1,038,688.07	-778,581.11	
公允价值变动损益	86,420.01	86,420.01	
其他营业外收入	1,764,793.24	4,700,403.07	
少数股东权益影响额(税后)	-221,539.48	6,042,048.69	
所得税费用	27,384,630.97	58,402,400.03	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
(6) 不适用  
(7) 不适用

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况  
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况  
□适用 √不适用

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 √不适用

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
其他业务收入	206,328,546.26	269,794,284.00	-23.60%	主要是报告期内其他业务收入减少所致
其他业务收入税金	441,242,001.91	239,242,240.39	22.61%	主要是报告期内税金及附加增加所致
投资收益	671,451,489.01	697,081,126.08	-46.64%	主要是报告期内投资收益减少所致
营业成本	759,256,284.78	231,589,430.81	129.84%	主要是报告期内营业成本增加所致
管理费用	498,277,166.69	644,077,113.06	-14.89%	主要是报告期内管理费用减少所致
其他损益项目	148,328,203.12	76,366,562.08	96.27%	主要是报告期内其他损益项目增加所致
税金及附加	419,656,027.71	419,656,027.71	0.00%	主要是报告期内税金及附加增加所致
营业成本	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
(6) 不适用  
(7) 不适用

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况  
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况  
□适用 √不适用

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 √不适用

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

项目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	3,454,355,390.52	4,322,032,280.25	-20.07%	主要是报告期内营业收入减少所致
营业成本	2,848,232,364.26	3,406,146,347.87	-17.02%	主要是报告期内营业成本减少所致
管理费用	597,169,869.08	622,484,384.08	-56.50%	主要是报告期内管理费用减少所致
投资收益	569,423,763.02	780,493,714.60	-26.91%	主要是报告期内投资收益减少所致
其他损益项目	-15,231,683.07	-129,463,563.01	88.41%	主要是报告期内其他损益项目减少所致
营业税金及附加	-8,249,002.07	-40,249,176.68	79.21%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
资产减值损失	2,368,685.27	419,436,031.03	99.44%	主要是报告期内资产减值损失减少所致
营业成本	2,698,279,043.24	2,718,398,121.11	0.68%	主要是报告期内营业成本减少所致
营业税金及附加	-135,731,724.47	-411,703,012.05	67.29%	主要是报告期内营业税金及附加减少所致
其他损益项目	-3,937,474,514.18	-40,409,490.00	90.28%	主要是报告期内其他损益项目减少所致

支付给职工以及为职工支付的现金	691,086,230.98	780,489,234.68	
支付的各项税费	796,716,234.36	742,942,946.68	
支付的其他经营活动现金小计	-150,771,722.67	-511,703,012.86	
经营活动产生的现金流量净额	3,429,000.00	5,429,000.00	
收到子公司现款少数股东投资收到的现金	218,100,000.00	280,000,000.00	
收到其他与投资活动有关的现金	626,476,161.66	507,527,643.08	
投资活动现金流入小计	844,576,161.66	787,527,643.08	
偿还债务支付的现金	693,491,230.01	696,294,403.11	
支付股利、利润或偿付利息支付的现金	10,097,362.59	40,261,715.79	
收到子公司支付现金取得服务的款项、利息	40,261,715.79	37,776,000.00	
支付的其他筹资活动现金小计	796,562,438.62	(26,723,323.25)	
筹资活动现金流出小计	-129,567,724.15	-48,305,390.00	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	496,500.00	81,246.12	
汇兑收益及现金等价物净增加额	(97,043,224.10)	-305,305,066.67	
期初现金及现金等价物余额	317,077,358.66	646,384,552.71	
期末现金及现金等价物余额	220,034,134.56	341,079,486.04	